
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER VERTENZA CONTRO AS RETIGAS S.R.L. 
AVENTE AD OGGETTO IL MANCATO PAGAMENTO DEI CANONI PREVISTI DAL 
CONTRATTO REP. N. 5549 DEL 16.02.2004 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE NEL TERRITORIO COMUNALE.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 65 
26/04/2018

 16 
 6
 8
 0

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno VENTISEI del mese di APRILE alle ore 18:20 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  65 DEL 26/04/2018

OGGETTO:
AFFIDAMENTO  INCARICO  LEGALE  PER  VERTENZA  CONTRO  AS  RETIGAS  S.R.L.
AVENTE  AD  OGGETTO  IL  MANCATO  PAGAMENTO  DEI  CANONI  PREVISTI  DAL
CONTRATTO REP. N. 5549 DEL 16.02.2004 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE NEL TERRITORIO COMUNALE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso: 
- che il Comune di Anzola dell’Emilia, a seguito di una procedura di gara, espletata

ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  164/2000,  ha  affidato,  con  “Contratto  di  servizio  per
l’esercizio del servizio pubblico di distribuzione del gas nel territorio comunale di
Anzola dell’Emilia” Rep. n. 5549 del 16 febbraio 2004, alla Ditta AIMAG S.p.A. di
Mirandola (MO) ora AS Retigas S.r.l. il servizio di distribuzione del gas naturale
sino al 31.12.2015;

- che in forza del contratto di servizio AS Retigas S.r.l. ha corrisposto, sino al 2015,
il canone concessorio pattuito e che dal 2016, la stessa Società,  seppure sollecitata
con apposite note e a seguito di vari incontri, non ha pagato il canone; 

Dato atto che si rende necessario attivare la procedura per il recupero della
somma dovuta e che a tal fine l’Ufficio Tecnico ha provveduto a richiedere appositi
preventivi  a tre studi  legali  dando atto che l’offerta più congrua sia per l’importo
offerto  che  per  competenza  in  materia  è  quello  dello  Studio  Legale  Associato  di
Bologna; 

Ritenuto  pertanto  opportuno  e  necessario  affidare  incarico  legale  all’Avv.
Mauro Ciani facente parte dello Studio Legale Associato di Bologna al fine di attivare
la procedura di recupero della somma dovuta in forza di quanto sopra, mediante atto
di diffida e successivo ricorso per decreto ingiuntivo ecc.;

Rilevato che:
- il  Comune  di  Anzola  dell’Emilia  non  dispone,  all’interno  della  sua  struttura

organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per
cui si rende necessario l’affidamento di un incarico legale;

- l’art.  17  del  D.Lgs.  n.  50/2016  esclude  dall’applicazione  delle  disposizioni  del
nuovo  Codice  degli  appalti  i  servizi  legali  aventi  ad  oggetto,  tra  l’altro,  “la
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 della
Legge 09.02.1982 n. 31 e ss.mm.ii. La suddetta norma va coordinata con l’art. 4
dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che i contratti pubblici aventi ad
oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del
codice,  avviene nel  rispetto dei  principi  di  “economicità,  efficacia,  imparzialità,
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”; 

Ritenuto,  quindi,  necessario  ed  opportuno,  al  fine  di  recuperare  le  somme
spettanti a questo Ente conferire incarico di patrocinio legale all’Avv. Mauro Ciani
facente parte dello Studio Legale Associato di Bologna;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito:
a) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Tecnica  in  ordine  alla

regolarità tecnica;
b) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Economico/Finanziaria  e

Controllo in ordine alla regolarità contabile;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  65 DEL 26/04/2018

Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa:
1) Di  dare  mandato  al  Sindaco  a  rappresentare  in  giudizio  il  Comune di  Anzola

dell’Emilia  nella  controversia  esistente  con  A.S.  Reti  Gas,  per  come  meglio
esplicitato  in  premessa,  mediante  diffida  e  conseguente  ricorso  per  decreto
ingiuntivo ecc.;

2) Di  dare mandato al Direttore dell’Area Tecnica di avviare la procedura finalizzata
all’affidamento  di  un  incarico  legale  all’Avv.  Mauro  Ciani  facente  parte  dello
Studio Legale Associato di Bologna;

3) Di dare atto che le conseguenti spese verranno impegnate in sede di determina di
affidamento dell’incarico;

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267, al fine di procedere con la massima celerità al prosieguo della
procedura di recupero.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   65   del   26/04/2018

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER VERTENZA CONTRO AS RETIGAS S.R.L. AVENTE AD 
OGGETTO IL MANCATO PAGAMENTO DEI CANONI PREVISTI DAL CONTRATTO REP. N. 5549 DEL 
16.02.2004 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE NEL 
TERRITORIO COMUNALE.

OGGETTO

AREA TECNICA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA TECNICA

ANSALONI ALDO

FAVOREVOLE

Data   26/04/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   26/04/2018

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 65 DEL 26/04/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 07/05/2018


		2018-05-07T12:05:04+0200
	Giampiero Veronesi


		2018-05-07T12:17:54+0200
	Filomena Iocca




